Guvernele

Antantei recunoșteau drepturile României

asupra provinciilor românești stăpânite de

Austro-Ungaria și faptul că România va fi

tratată egal la Conferințele de pace ce vor

urma războiului. România se obliga să declare

război Imperiului Austro-Ungar.

La 14/27 august 1916, România a intrat în

Primul Război Mondial. Urma ca pe câmpul de

parcurs toate etapele: de la autonomie la independență. Unirea cu România a fost votată

de Sfatul Țării de la Chișinău, la 27 Martie 1918. Bucovina, parte a Austriei în cadrul

dublei monarhii, se va uni cu România pe fondul prăbușirii și dezagregării acesteia. La

15/28 noiembrie 1918, Congresul General a votat unirea Bucovinei cu România. Crearea

la Budapesta a Consiliului Național Român Central a reprezentat un moment fundamental

care a hotărât soarta Transilvaniei. Acest organism a devenit în perioada următoare

principalul organizator al acțiunilor care vor culmina cu Marea Adunare Națională de la
Alba Iulia.